

Mieszkanie jak z obrazka, czyli udekoruj swoje ściany

Obrazy na ścianach kojarzą nam się głównie z muzeami, domami artystów czy klasycznymi willami. Nie trzeba być jednak ani kustoszem, ani malarzem, by w ten sposób udekorować pomieszczenia. Obrazy są efektywnym, stosunkowo niedrogim i niezwykle łatwym sposobem na podniesienie wartości wizualnej naszego wnętrza.

Wybierasz, wieszasz i... gotowe!

Jak wybrać odpowiedni obraz do naszego mieszkania? Pierwsza i najważniejsza ze wszystkich zasad głosi, że musi on nam się przede wszystkim podobać. Dobrze by było, aby pasował również do stylu, w jakim urządziliśmy nasze mieszkanie. W minimalistycznych, skandynawskich wnętrzach świetnie sprawdzą się obrazy nowoczesne. Podobnie sprawa ma się z grafikami czy plakatami. Z kolei pejzaże, natura czy bardziej tradycyjne wzory idealnie współgrają z wnętrzami klasycznymi. Pamiętaj jednak o tym, że to tylko wskazówki – mieszanie współczesności z klasyką i odwrotnie jest w pełni dozwolone!

Ty Tu Urządzisz

Następnie musimy wybrać pomieszczenie, a w nim konkretne miejsce, w którym chcemy obraz powiesić. W salonie najlepsza będzie przestrzeń nad kanapą, gdyż z reguły to tam jest najwygodniejszego miejsca na ścianach. Podobnie sprawa ma się z sypialnią, jednak tu obrazu nie wieszamy nad kanapą, a oczywiście nad łóżkiem. Ale to nie jedyne pomieszczenia, które możemy udekorować. Obrazy świetnie sprawdzą się też w kuchni, łazience czy przedpokoju, podkreślając charakter całego mieszkania.

Wybór należy do Ciebie!

W wyborze odpowiedniego obrazu z pomocą przychodzi niezawodna IKEA. Jeśli jesteś wielbicielem nowoczesności, to zwróć uwagę na serię PJÄTTERYD i obraz geometrycznego jelenia czy popartowe grafiki przedstawiające Fiata 500, Jamesa Deana czy Audrey Hepburn. Do klasycznych wnętrz idealnie będą pasować malowane obrazy z serii BJÖRKSTA i PJÄTTERYD. Z kolei dla fanów podróży świetnie sprawdzą się zdjęcia miast z serii BJÖRKSTA, VILSHULT czy GRÖNBY.

Ty Tu Urządzisz

Obrazy w mieszkaniu podkreśl jego styl lub – wręcz przeciwnie – dodadź mu całkowicie nowego charakteru. Co ważne, łatwo je zawiesić, a co jeszcze istotniejsze – gdy zmieni nam się gust, łatwo również je zdjąć i zastąpić czymś innym.